tim penitus. poſt polluz in ſomno. peccatū vel nō. et videt⁹ q. ſic. Rē. deo licet oſtritus ſim tñ veſtigia remanēt et reliqz. ſic in liberto veſti. gia ſuitutis. vñ patron⁹ ei ſuccedit. inſti. de ſuc. li. b. g. ſed n. ſicut et. in furioſis m. ſimomū manet. p. p. reliqz. p. o. nis volūtatis. ff. de hijs qui. ſui. vel. al. iur. ſu. l. i. p. are. furioſo. imputetur g. michi ſaltē ſi in i. ciali. **¶** Eſtamentū. in leuitico legē dñm dixiſſe. ter turpiē cogitauit. **¶** Si fuerit hō pollutus nocturno ſemie egrediat⁹ ex caſtra et non re. uertat⁹ vſqz ad veſpaz donec lauet. et poſt ſol. occaſū reūtat⁹ ad caſtra. ff. greg. ſ. exponit et retorquet ad illos q. polluitur mēte. **¶** Hunc. hūc tñ morē talem de quo q. r. ſ. adhuc romani ſeruāt. vt. xxij. q. i. iij. vir cū p. a. vxore. **¶** Immūdia. i. immūda cogitatio. **¶** Imagi. nibz. cū videt mulierē r. telectā i. ea. **¶** Aq. i. p. nia. **¶** Ad veſpā.

• i. quousq; recesserit ignis tēptatōis. **P**ertulisse. q̄si diceret potius intelligit tūc pati q̄ facē. **R**eatū. i. veniale peccatū. et ideo non prohibet a sumptōne eucharistie. sed prohibet a confectōne nisi sit necessitas.

Necessitas. q̄ legem non habet vt. de o. di. i. sic.

Humilit. ergo osilium est. bñ eni celebrare potest si vult. Nam p̄ leuib; criminibus non abstinēbit sacerdos a celebratione missarum. Sed pro talibus abstinēbit p̄ quibus possit excommunicari. vt de eo. di. ij. si nō sūt. et. c. cotidie. Tñ pro quolibet mortali peccō quilibzē suspensus quo ad se. vt ex de cohab. bi. cleri. et mu. c. vlti. n̄ pegerit penitentiam. vt extra. de temporib; ordi. questum.

immolatōne sacri misterij vt arbitroz abstinē debz humilit. si tamen dormiētem turpi imaginatōne non ocusserit. Nam quidā sunt qb; ita plerūq; illusio nascitur. vt eoz animus etiam in somno corpis positus turpib; imaginatōnibus non fedetur. Quā in re vnū ibi ostēditur ipsa mens rea non tunc vel in suo iudicio libera. cum se et si dormientis corpore nichil meminit vidisse. tam in vigilijs corpis meminit se in gluiem ventris incidisse. S̄m vero ex turpi cogitatōne vigilantis oritur illusio i mēte dormiētis. patz aimo reatus suus. vidit eni ille a qua radice inquinatio illa pcesserit. quia qd cogitauit scis hoc ptulit nesciens. ppter talē pollutōnem a sacro misterio abstinere oportet eo die.

Sed pensandum est ipa cogitatio vtrū in suggestione an i delectatione. vel qd magis ē in peccati osensu acciderit. Tribus etenim modis impletur omne peccatum. videlicet suggestiōe delectatōe osensu. Suggestio quippe fit p̄ diabolū. delectatio p̄ carnē. osensus p̄ spm̄. qz p̄mo culpā sp̄ens suggestit. eua delectata est velut caro. adam vero velut spiritus osensit. Et necēaria ē discretio magna inter suggestiōz et delectatōz. et inter delectatōz atq; consensum iudicē sui p̄fidere animū. Cū eni malignus sp̄us peccatū suggesterit in mēte. si nulla peccati delectatio sequat̄ p̄ccm̄ oimodo p̄peratū nō ē. Cū vero delectari caro cepit. tūc p̄ccm̄ incipit nasci. Si autē ad cōsensuz ex deliberatōe osensit tūc peccatū cogscit̄ p̄fici. In suggestiōe q̄ peccati semē ē. in delectatōe fit nutrimentum. in osensu p̄fectio. Et sepe stingit vt hoc qd malignus spiritus seminat in cogitatione caro i

Si tñ. i. maxie

Non concusse

rit. pollutio ipa.

Mēs rea. q.

diceret nec mens

est rea in somno nec est rea post somnū cum est libera in suo iudicio.

Sed tunc fuit rea. quando se ingurgitauit. Vnde manifeste sic patet qz homo in somno non peccat.

Libera. supple. sed prius peccauit.

Radice. i. mala cogitatione.

Non ē peccatū. occupando. i. absq; libidine precetentis artoris.

Dijs ita. hic ponit magister solutionem obiectionis quam

fecerat in precetenti. bi. Nos ergo cum ipso plenius distinguamus. qz eorum que continentur in lege alia sunt moralia. alia mistica. Moralia sunt que mores informant. et sic sunt intelligenda vt ipsa verba sonant. vt diliges teum tuū. non occides. patrem honora. De quibus notatur. xxxij. q. vij. quid in omnibus. Mistica sunt figurata que aliud significat preter id quod littera sonat. hōz alia sūt sacramentalia. alia ceremonialia. Sacramentalia sunt de quibus ratio reddi potest qre ad litteras sic fuerint pcepta. vt de circumcisiōe et de obseruatōne sabbati. de quibus est de hap. maiores. de osti. translato.

delectationem trahat. nō tñ animus eidem delectationi osenciat. et cum caro delectari sine animo nequeat. ipse tñ animus carnis voluptatibus reluctans in delectatōe carnali aliquo modo ligatur inuitus. vt ei ex ratione stradicat nec cōsenciat. et tñ ei delectatione ligatus sit. sed ligatū se vehementer mgemiscit. Vñ et ille celestis exercitus p̄cipuus miles gemebat dicēs. Video aliam legē i mēbris meis repugnantē legi mentis mee. et captiuū me ducētēz in lege peccati que est in membris meis. Si autē captiuus erat minime pugnabat quapropter et captiuus erat et pugnabat. Igitur legi mētis eius lex que in membris ē repugnabat. Si autem pugnabat captiuus nō erat. Itaq; ē hō vt ita dixerim captiuus et liber. liber ex iusticia captiuus ex delectatōne quam portat inuitus. **I**te isidorus sententiarum libro p̄mo.

Quē est p̄ccm̄ nocturnis imaginibus illudi.

Don ē p̄ccm̄. qñ nolentes imaginibus nocturnis illudimur. Sed tūc est p̄ccm̄ si antequā illudamur cogitationis affectib; puenimur. luxurie quippe imagines quas in veritate gessimus. sepe dormientibus in animo apparēt sed innoxie sunt. si non occupando occurrunt. Itēz Qui nocturna illusiōe pollutur q̄uis extra memoriā turpiū cogitatōnū sese p̄sentiat inquinatū. tñ hō vt tēptaret̄ culpe sue tribuat. suā qz immūdiā statim fletib; tergat.

Dijs itaq; r̄ndetur. in lege et euāgelio naturale ius otinet. non tamē quecūq; in lege et euāgelio inueniuntur naturali iuri coherere probant. Sunt eni in lege quedam moralia pcepta. vt non occides. et. quedaz mistica. vtpote sacrificioz pcepta

Ceremonialia sūt de quibus ratio nō reddi potest. qre ad litterā sint mādata. vt non arabis in boue et asino. xvj. q. vij. i noua. Non feres vestem de lana et lino contextam. nō feres agrum diuerso semine. xvi. q. vij. i noua. Lex ergo quantum ad mortalia non recit

pit immutatōz sed quantū ad sacramentalia et ceremonialia mutatur quantū ad supficiem littere. sed non ob hoc dicitur esse mutatum ius naturale. quia in hijs non osistebat ius naturale quo ad supficiem littere sedm̄ quam hec sūt mutata sed quo ad misticam intelligentiam. sedm̄ quam non sunt mutata. sed misticis eoz intellectus non ē mutatus. vnde lex non dicitur mutata. i. q. i. marchion.

Ius vero nunc ostendit a quo tpe cepit ius consuetudinariū et consuetudinis. et dicit qd a tpe cam cepit ius consuetudinis qui pmo edificauit ciuitate quā ex nomine filij sui vocauit enoch. sed ius constitutionis a moysi. nō ergo terminatur. i. nō finitur i septē. sicut nec i
Extinctū ius cipe p̄t a septē. quia ad minus decē debent facere pletem. vt .i. x. q. iij. vmo. **C**orā dño. i. eoz. qui sūt dñi. i. pmitte dño. Quicqd enim fit iudicō dei fit. vt .xxvi. q. v. nec mirū. Di. vij.

In hac septima di. ostendit quāto et a quibus ceperūt constitutiones humane tam ecclāsiace q̄ seclāres. Ecclāsiace ceperūt a moysi. et tēpore moysi. seculares a diuis et diuiso tpe cepit. vt patet i sequētibz. c.

Quas nā a diuinis scripturis or natus oīs scie sup sit inuētiū. vt .xxx. di. .i. hie etiaz.

Iustificatōni hō iō ē a iudicis. legit in exoto qd dñs dixit p moysi. sen filijs israhel. si emeris seruū hebreum scilicet qui ante seruus nō fuit. sex annis seruiat tibi. nisi annus iubilus interueniat. septimo anno egredietur liber et gratis cum quali vste meruit. Si p̄us habuerit vxorē cū filijs et liberis cū vxore exeat. Si dñs dicit ei vxorez cum filijs mulier erit dñi. Si si elegerit seruus manere cū dño amore domini vel vxoris et filiorū. offeret eū totū minus dijs. i. scilicet totibus et applicabit ad ostium tabernaculi et p̄forabit aurem eius subula in signum p̄petue seruitutis et eius seruus erit vsqz ad annū iubilē. ab hac ostōe cepit moyses iudicia sua. vt dicitur in exoto.

Moyses. trimegistus. p̄p̄tes potētias. scilicet eloquentiam scientiam et virtutē. d quibz habes .xxxvij. di. relatu. xvi. q. i. sic viue. C. de p̄f. i. magistrōs. sed paucas. ff. d. ordi.

Primus. imo primus romulus tradidit. .i. q. et q. paucas ideo dicitur iste primus edidit. b. ges p̄pter discordiā plebeiorū cū nobilibz fere p. xxx. ānos in consuetudinē

de agno imolando. et alia hijs similia. Moralia mandata ad naturale ius spectant. atqz ideo nullam mutabilitatez recepisse monstrantur. Mistica vero quantum ad supficiē a naturali iure pbantur aliena. q̄ntū ad moralē intelligentiā inueniuntur sibi ānexa. ac p hoc et si fm supficiem videatur esse mutata. tū fm moralē intelligentiā mutabilitatē nescire pbatur. Naturale ergo ius ab exordio rationalis creature incipit. vt supradictum est manet immobile. Jus vero consuetudinis post naturalē legem exordiu habuit. ex quo hoies oueniētes in vnū ceperūt simul habitare. Nō ex eo tpe factū esse creditur. ex quo cam ciuitatem edificasse legitur. quod cum diluuiō p̄pter hoim raritatem fere videbatur extinctū. postea a tpe nemroth reparatū. siue potius immutatū existimatur. cū ip̄e simul cū alijs alios cepit opprimere. alijs sua imbecillitate eorum ditioni ceperūt esse subiecti. Vnde legitur de eo in geneh. Cepit nemroth esse robustus venator coram domino id est hominum oppressor et extinctor. quos ad turrim edificandam allexit.

Ius autem **D VII** constitutionis cepit a iustificationibus quas dominus tradidit moysi dicens. Si emeris seruū hebreum. etc. Vnde isidorus in quinto libro ethimologiarum ait. **De obditiōibz leg.**

Moyses gentis hebreę primus omnium diuinas leges sacris litteris explicauit. Foroneus rex grecis primus leges iudiciāqz constituit. Mercurius trimegistus primus leges egipcis tradidit. Salomon primus leges athemēnsibz edidit. Ligurgus primus lacedemōnibus iura ex apollinis auctoritate dñxit. Numa pompilius qui romulo successit in regno primus leges

abissent. creati sūt decem viri. q̄ de grecis ciuitatibz leges collectas transtulerūt in latinum. et eas in tabulis eburneis scripserunt postea hōm viri accepta potestate corrigendi et interpretandi leges. videntes multa dēesse tabulis decem. postea duas tabulas addiderunt. et appellate sunt ille leges duodecim tabularum. qui autem fuerunt illi decem viri statim determinat platorius dicens fuerunt etc.

romanis edidit. Deinde cū p̄p̄s se diciofos magistratus ferre nō posset decem viros legibus scribendis creauit. qui leges ex libris salomis i latinū hmonē trāstas duodecim tabul exposuerūt **Nomina eoz qui leges. xij. tabularum exposuerunt.**

Eus. gemitius. veterius. iulius. mamilius. Sculpitius. sextus. curatius. romedius. postomius. hōj decē viri legū scribēdaz electi sunt. leges autem redigere in libris. Primum cōsul p̄p̄ius instituere voluit sed non perseuerauit obrectatorū metu. Deinde cesar cepit id facere sed ante interfectus ē. paulatim autē antique leges vetustate atqz i curia absoluerūt. quaz et si iam nullus ē vsus noticia tū necessaria videtur. Noue autē leges a cōstantino cesare ceperūt et reliquis succedentibz. Erantqz p̄mixte et inordinatę. Postea theodosius minor augustinus ad similitudinem gregoriani et ermogeniani codicem factum institutionū a cōstantini t̄p̄ibz. sub p̄prio cuiusqz impatoris titulo disposuit. quē a suo nomine theodosianū vocauit.

D VIII Ifferet etiam ius nature a consuetudine et constitutione. Nam iure nature sunt omnia omnia omnibus. Nō solum inter eos seruatū credit de quibus legitur multitudinis credentiū erat cor vnū et aia vna etc. verū etiam ex p̄cedenti tpe a philosophis traditum inuenitur. Vnde apud platonem. illa ciuitas iustissime ordinata traditur. i qua quisqz p̄p̄ios nescit affectū. Iure vero consuetudinis vel constitutōnis. hoc meū est. illud vero alteri. Vñ augustinus ait sup iohem. **Iure diuino oia sunt omnia oibz iure constitutōis hoc meū ē illud vero alterius ē.** **Vo iure defendis villas**

Serunt. metu. ar. q̄ metu. verborū excusat. ar. .i. .xxij. q. .vii. conuēniō. v. mādatur. i. ibi dic aliquod verbum in tēū et morere et ar. ff. de ac. q̄. l. .i. .vi. .i. .i. ar. oia. extra q̄ metu. causa. sacris.

Necessaria. si nullus est earū vsus. vt qd membris occupant. vt. .xix. di. si roma uoz. sed ideo nō t̄cia ē necessaria vt sciat̄ causa q̄ re toleratur. C. de caduc. tol. l. vna. q. et ip̄e papa argumētatur ex abrogato iure. ut ex te iudi. nouit. vel est necessaria non vt p̄bentur. sed vt reproben̄t. ma ledicta. vt. .xxxvij. di. legimus. et. c. qui de mensa.

Vocauit. hūc tū postea immutauit iustinianus et fecit vnū codicē ex tribz. C. de no. co. spo. .v. p̄. di. .vii.

Dfferet autem ius. in hac. vt. .iij. di. ostēdit magister qualis ius naturale excellat alia iura amplitudine. quia scdm hoc ius omnia sūt omnia.

Cos. i. aplōs. .xij. q. i. dilectiss. p̄. nescit. m̄ quilibz tū diligite aliū vt se. finit eni plato quādam rempubli. cam i q̄ oia sūt omnia. .xij. q. i. c. ij.

Quo iure. defendis. id ē petis. vel defendit. Tu co. f̄ines re dmo. ex l̄. vidē q̄ tū iure humano aliqua possidet. antē et non diuino. et sic obstat. .i. .xx. di. q. .vii. c. i. vbi dicitur qd iure diuino aliquid possidet. sed nō est otarium. imo potius concordantia. quia dicitur ibi qd iustoz. sūt omnia omnia iure diuino. et bñ p̄t esse qd iure dmo aliqd sit proprium. sed ideo dicit hic qd iure humano possidentur possessiones. quia iura humana potissime tractant de possessionibus. sed ius

canonicū principaliter de decimis et p̄mitijs. vel die q̄ stricte ibi ius diuinū sumitur pro iure canonico. sed hic ius canonicū op̄prehenditur sub iure humano. et habes hic q̄ petenti restitutiōe obstat exceptio heresis. hereticis enim nichil ē licitū possidere. vt. xxiii. q. v. si. vs. et q. vii. c. i. et. ij. Item est h̄ ar. q. a petente restitutiōem possumus que rere quo iure petat. an per interdictū vel iudicis officii. Itē q̄ causas petendi tenet̄ ex/

plicare. et fm iur ta canonica actio sit p̄ponenda. habes ex de iud. exa miata. ut ex d̄ lib. o. b. dilecti. nec ob. ex de iudic̄ dilecti. So. ego credo q̄ causa r̄ mod⁹ suf ficiēs agēdi sit p̄ ponēbus. vt scdm illū modum iudex ferat sētētiā. ex de sp. licz. h̄lp. q̄uis nō cogat̄ actiōem p̄ponē. quia etiāz secūdu leges sola cā suffic̄. C. d̄ edic di. ad. toll. l. ij. b̄

¶ Mea ē. h̄ ver ba meū et suū spe ctant ad dominūz non ad bone fidei possessores. vt. ff. de rel. l. ij. §. i.

¶ Gaudeatis. Petitiōe possessio nes. vel eas recu perando.

¶ Leges. ostit utiōes impatorz sup rebz eccl̄asticis n̄ valuisse n̄ postea cōfirmate fuisse ab eccl̄ia. ut. xvi. di. b̄n̄ q̄tē.

¶ Possidē. hic canōes p̄cipiūt. x/ xij. q. vii. c. i. r. ij.

¶ Dignitate. h̄ ostendit qualiter ius naturale sit di gnus q̄ alia iura. Nā q̄cūqz ostitutiō vel cōsuetudo oē istud ē irrita. r̄ ad h̄ iducit oia capitula sequētia.

¶ De ostra. mo res. bonos.

¶ Flagicia. i. q̄ si flagicia. xxij. q. vii. flagicia.

¶ Diversitate. i. aduersitate.

¶ Cōsuetudine. ar. est hic qd̄ qui vni dicit et omnia q̄ sequūt̄ ex illo. vt. xi. q. iij. estis māt. r. c. sequēti.

¶ et ex d̄ co. r. o. cū dilectis filiis. i. h̄. et. ff. q. mer. cā. l. i. Itē ar. q. itē iuris ē in vno come xoriū qd̄ i reliquo. vt. i. q. iij. si quis obiecorit. et. iij. q.

¶ vi. h̄ q̄pe. Itē ar. q. q̄ renūciat vni renūciat oibz q̄ sequūt̄ ex illo vel etiāz omibz coherentibz. vt. lxxi. di. si quis sacerdotū. et. i. q. i. si quis epus. et. ix. q. ij. nullus p̄mas. =m et scolares tenent̄ sequi cō

¶ Peregrini. nunquid ergo p̄gri fuetudinem illorum int̄ quos

ecclesie. diuino an humano. Diuinū ius in scripturis diuinis habemus. humanū in legibus regum. Vnde quisqz possidet qd̄ possidet. nonne iure humano. Nam iure diuino domi n̄ est terra et plenitudo eius. Pau peres et diuites d̄ns de vno limo fe cit. et pauperes et diuites vna ter ra supportat. Iure igitur humano dicitur hęc villa mea est hęc domus mea ē hic fuus meus est. Jura aut̄ hūana iura impatorz sunt. q̄re qz ip̄a iura humana p̄ impatores r̄ re ges seculi deus distribuit generi hu mano. Itēz tolle iura impatoris r̄ q̄s audet dicē hęc villa mea ē. me⁹ est iste fuus. mea est hęc domus. Si aut̄ vt teneantur ista ab hominibz iura regū fecerūt. vultis vt retice amus leges vt gaudeatis. Itē rele gantur leges vbi manifeste p̄cepe runt impatores eos qui p̄ter eccl̄e sic catholice omunionē vsurpāt sibi nomen xp̄ianū. Nec volunt in pace colere pacis auctorem. nichil nomi ne eccl̄ie audeāt possidē. Sed dicitis quid nobis et impatoris. Sz iam vt dixi de iure humano agitur aposto lus voluit hūiri regibz. honorari re ges. et dixit regē veneremini. No li ergo dicere quid michi et regi. Quid tibi ergo r̄ possessiōis. Der iu ra regū possidentē possessiones. dixi sti quid michi et regi. Noli dicere possessiones tuas quia ip̄a iura renū tiasti humana quibus possessiones possidentur. ¶ Dignitate vero ius naturale similiter p̄ualet ōsuetudi ni r̄ ostitutiōni. Quēcūqz enī vel mo ribz recepta sunt vel scriptis ōphen sa si naturali iuri fuerint adūsa. va na et irrita habēda sunt. ¶ Vnde aug. ait ōfessionum libro secundo.

Aduersus naturale ius nulli quicqz

De ostra agere licet.

¶ Mores hoim sunt flagitia. p mozz diuinitat e sunt vitanda vt pa ctū inter se gentis aut ciuitatis cō

omozatur. ar. vid: hic q̄ sic. vt. xij. di. illa. et. xli. di. c. i. ar. ostra. quia viatores nō sortiūtur forū illius loci p̄ quē transeunt. vt. ff. de iudic. heres. §. ij. v. nunquid. et est ar. q. soli perpetuo habitantes ciuitatem obligantur lege ciuitatis. vt. ff. de pig. debito. = humane regibus ¶ Imo. q. di. non est ostra pactum societatis. = obtempere. immo scdm pactum loci. qz in omni pactu intelligitur maioris excepta au

fuetudine vel lege firmatum. nulla ciuis aut p̄gri libidine violetur. Turpis ē enī omis pars vniuerso suo nō ōgruens. Cū autem deus a liquid ostra morē aut pactū quozūli bet iubet. et si nunq̄ ibi factū est tñ faciendū est. et si omissum instaurā dū. et si statutū nō erat. instituedū est. Si enī regi licet in ciuitate cui regnat iubere aliqd̄. qd̄ neqz āte ip sum quisqz nec ip̄e vnqz iusserat et si nō ē cōtra societate ciuitatis ei⁹ obtēpatur ei. immo ostra societatez est si nō obtēpatur ei. generale q̄p pe pactū ē societatis humane. obtē perare regibus suis. quantomagis deo regnatorū vniūse creature sue ad ea que iusserit sine dubitatione seruiendū est. Sic enī i potestatibz societatis hūane maior potestas mi nori ad obediendū p̄ponitur. ita de us omibz hominibz. ¶ Item nico laus ip̄a h̄gmaro remēs archiepo

Mala consuetudo radicit⁹ est eucl-

lenda.

¶ Mala ōsuetudo nō minus q̄ perniciosa corrupte la vitanda est. Que nisi citius radi citus euellatur. in priuilegiōz ius ab impijs assumitur. et incipiunt p̄ uaricationes r̄ varie p̄sumptōes ce lerrime n̄ ōp̄sse p̄ legibz venerari. et p̄uilegiōz more perpetuo celebrari

¶ Itē aug. de vnico baptismo. li bro secundo. **Veritati et rationi**

consuetudo postponenda est.

¶ Veritate manifestata cedat ō suetudo veritati. plane q̄s dubitet veritati manifestate cōsuetudinem cedere. Itē nemo ōsuetudine ratio ni et veritati p̄ponat. quia consuetu dinem et ratio et veritas semper ex cludit. ¶ Item greg. vii. guilimū do auersano episcopo. **Quelibet**

consuetudo veritati est postponenda.

¶ Consuetudinem fortassis op̄ p̄ponas aduertēdum est. qd̄ do min⁹ dicit. Ego sum veritas. nō di cit ego suz ōsuetudo. sed veritas. et

toritas. vt extra de iurif. venien m̄. Ḡnale. tes id ē generalis lex sic in hoc facit ad p̄positūz. qz id qd̄ deus p̄cepit cū sit de iure naturali p̄ fertur ōsuetudini vel ostitutiōni.

¶ Maior. ergo magis obedi mo nachus ep̄o q̄ ab bati. qd̄ falsū est. vt. lviij. di. c. i. r. ij. Sed de hoc die vt notauit. xi. q. iij. qui resistit. Jo.